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[Holger K. Nielsen] 

at Folketinget straks som storebror skal gribe 
ind og sige til bestyrelserne: Hov hov, nu må je- 
res driftsudgifter kun stige så og så meget. 

Jeg vil hellere have, at vi demokratiserer 
yderligere, og at man måske giver afdelingsbe- 
styrelserne mere kompetence; det har vi tidli- 
gere stillet et forslag om, og det har vi altså 
tænkt os at genfremsætte. Der er bestemt behov 
for at se på driftsudgifterne ude omkring, men 
det skal være noget, der foregår på beboerde- 
mokratiets vilkår, og vi vil ikke være med til at 
svække beboerdemokratiet på dette her grund- 
lag; tværtimod mener vi, at det skal styrkes 
yderligere. 

Derfor kan jeg sige, at vi generelt ikke er sær- 
lig positive over for boligbyggeriloven; det 
kommer måske ikke som en overraskelse, men 
jeg synes, vi har ganske gode argumenter for 
vores negative holdning til boligbyggerilovfor- 
slaget fra regeringen. 

(Kort bemærkning). 

Bodil Thrane (V): 
Når hr. Holger K. Nielsen spørger, hvad vi 

mener med at normalisere boligmarkedet, kan 
jeg fra Venstres side sige, at vi meget gerne vil 
have en langsigtet boligpolitik, så vi får lejlig- 
heder og huse, der bliver boet i, så vi ikke får et 
forskruet boligmarked, som vi har i øjeblikket, 
hvor der faktisk står mange tomme huse rundt 
omkring, samtidig med at der findes menne- 
sker, der måske ikke har et sted at bo, andre ste- 
der. Det vil vi have gjort noget ved, og derfor vil 
vi have en langsigtet boligpolitik, sådan at vi får 
huse og boliger, der passer til de mennesker, 
der skal bo i dem. Det handler politikken om 
for os i Venstre. 

I anledning af fru Grete Schødts' bemærk- 
ninger om de tekniske ændringer vil jeg gøre 
opmærksom på, at jeg vist sagde, det mest var 
tekniske ændringer. Men overordnet er vi nødt 
til at se på disse spørgsmål i en helhed. Det 
hænger også sammen med, at vi ønsker at se 
lidt på den stigningstakt, der er for driftsudgif- 
terne. Den har nemlig været over de procent- 
satser, man opererer med på det øvrige marked, 
og derfor kan man ikke, når det offentlige er så 
kraftigt involveret i dette byggeri, undlade at 
have et øje med på det. Selvfølgelig skal man se 
på de meget begrænsede fordyrelser, der måske 
bliver ved disse omlægninger, hvor Landsbyg- 
gefonden erstatter de direkte betalinger til mil- 

jøforbedringer og byggeskader. Dér skal man 
selvfølgelig sørge for, at der nu også bliver lagt 
loft over driftsudgifterne, sådan at huslejestig- 
ningerne bliver minimale. Det er vores ønske at 
se tingene i en helhed, og derfor kan vi stærkt 
anbefale det foreliggende forslag. 

(Kort bemærkning). 

Holger K. Nielsen (SF): 
Jeg synes bestemt, det var en meget fornuftig 

beskrivelse, Venstres ordfører dér gav af, hvad 
et normalt boligmarked er. Det er skam også et 
mål, vi kan gå ind for: At vi ikke skal have tom- 
me boliger, at alle skal have en bolig -  det er 
indlysende. Men alligevel vil jeg gerne spørge: 
Har man det ikke i Danmarks liberale parti lidt 
dårligt -  trods alt, sådan lidt principielt -  hvis 
man ude omkring ikke gør, som vi vil herinde, 
hvis man er lidt uklog måske? Det er der som- 
me tider tale om, det indrømmer jeg; der er tale 
om, at man ofte eller somme tider træffer uklo- 
ge beslutninger i afdelingsbestyrelserne. Har 
Venstre det så ikke lidt dårligt med, at vi bare 
skal komme og blande os og sige: Hov hov, det 
må I ikke? Er det ikke sådan, at man i stedet for 
bør vende det om og sige: Jamen det må de 
mennesker selv tage ansvaret for? Ville det ikke 
være mere rimeligt, og er det ikke mere i over- 
ensstemmelse med Venstres liberale grund- 
holdning? 

(Kort bemærkning). 

Grete Schødts (S): 
Når fru Bodil Thrane siger, at Venstre be- 

tragter dette mere overordnet som en helhed, 
vil jeg gerne stille fru Bodil Thrane det direkte 
spørgsmål: Har jeg ret i min indledning, hvor 
jeg påtalte, at dette er huslejestigninger? 

(Kort bemærkning). 

Bodil Thrane (V) : 
Til hr. Holger K. Nielsen vil jeg gerne sige, at 

vi har det lidt dårligt med at gribe ind, vi har det 
i det hele taget dårligt, når det offentlige skal 
blande sig alt for meget i alting. Og vi vil helst 
bruge guleroden, men når ikke det lykkes læn- 
gere, er vi nødt til at tage nogle andre værktøjer 
i brug, og vi ønsker faktisk at undgå huslejestig- 
ninger de steder, hvor vi kan gøre lidt til ikke at 
få dem. 


